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Primăria Municipiului Iași organizează, în data 
de 18 și 20 februarie 2025, la sediul Direcției de 
Exploatare Patrimoniu din Șos. Națională, nr. 43, 
șase licitații publice cu strigare pentru închirierea 
locurilor de parcare.  

Vor avea loc trei licitații publice pentru 
închirierea locurilor de parcare din 
cartierele Nicolina, Cantemir și C.U.G. 
În data de 18 februarie 2025, la sediul Direcției 

de Exploatare Patrimoniu din Șos. Națională, nr. 
43, Primăria Municipiului Iași organizează trei li-
citații publice cu strigare pentru închirierea de lo-
curi de parcare. Data-limită de depunere a 
dosarelor este 13 februarie 2025, ora 13:00. 

Prima licitația va avea loc la ora 10:00 și va 
viza închirierea locurilor de parcare cu nr. 18 și 20, 
situate în parcarea de reședință din Str. Fru-
moasa, nr. 4. Drept de participare la această lici-
tație au locatarii din blocurile 654, 914 și 918.  

A doua licitație este programată pentru ora 
11:00 și va avea ca obiect închirierea locurilor de 
parcare cu nr. 2, 5, 9 și 10, situate în parcarea de 
reședință din Str. Decebal, nr. 22. Locatarii din 
blocurile B4, B5, D2, D3 și Q4 au drept de partici-
pare la licitație. A treia procedură va fi organizată 
la ora 12:00 și va privi închirierea locurilor de par-

care cu nr. 28, 48, 65, 111, 112, 115, 118, 123, 127, 129, 
131, 133, 137, 139, 143, 146, 171, 173 și 174, situate în 
parcarea de reședință din aleea Tudor Neculai. 
Drept de participare la licitație au locatarii din blo-
curile 977C, 979B, 979A, 983, 989B, 989A, 1006A, 
995, 007, 1007, 1009, 1003C, 1003D, 1003E, 1013, 
1014, 1015, 1016, 1017, 1018 și 1019.  

În vederea înscrierii la licitație, documentele 
solicitate se depun în format electronic (scanat), 
pe adresa de e-mail a Serviciului Administrare 
Parcări – Direcția de Exploatare Patrimoniu, des-
tinată exclusiv pentru primire documente licitații, 
respectiv: licitatii.camera12@gmail.com . 

Licitație publică pentru închirierea 
locurilor de parcare din cartierele 
Alexandru cel Bun, Canta și Cantemir 
În data de 20 februarie 2025, la sediul Direcției 

de Exploatare Patrimoniu din Șos. Națională, nr. 
43, Primăria Municipiului Iași organizează trei li-
citații publice pentru închirierea locurilor de par-
care. Data-limită de depunere a dosarelor este 18 
februarie 2025, ora 13:00.  

Prima licitație va avea loc la ora 10:00 și va 
viza închirierea locurilor de parcare cu nr. 23, 33 
și 74, situate în parcarea de reședință din Piața 
Voievozilor, nr. 26. Drept de participare la licitație 

au locatarii din blocurile A12, A13, A14, C4 și U3bis.  
A doua licitație este programată pentru ora 

11:00, când vor fi licitate locurile de parcare cu nr. 
02 și 04, situate în parcarea de reședință din Str. 
Canta, nr. 26. Locatarii din blocurile 533, 534 și G8 
au drept de participare la această licitație. 

Ultima licitație, din ziua de 20 februarie 2025, 
va fi organizată la ora 12:00 și va avea ca obiect 
închirierea locurilor de parcare cu nr. 40 și 42, si-
tuate în parcarea de reședință din Șoș. Națională, 
nr. 184. Drept de participare la licitație au locatarii 
din blocurile A3, A16, A2, A15, A1, A14 și C1.  

Relații suplimentare privind procurarea docu-
mentației și condițiile de participare se pot obține 
de la Direcția Exploatare Patrimoniu, telefon: 
0232.264.246.  

În anul 2024, la Serviciul de Administrare Par-
cări au fost scoase la licitație un număr total de 
1.300 de locuri de parcare în toate cartierele din 
Iași. Încasările din acel an au fost de peste 15 mi-
lioane de lei, acestea însumând atât încasările din 
parcările publice, cât și în cele rezidențiale.  

Ieșenii interesați de locurile de parcare 
scoase la licitația publică de către Primăria Muni-
cipiului Iași vor depune dosarele până la data de 
13, respectiv 18 februarie 2025.  

Paula IANUȘ

Primăria Municipiului Iași mai scoate la 
licitație 32 de locuri de parcare. Iată care este 
data-limită pentru depunerea documentelor 
și unde sunt amplasate acestea



Echipele de muncitori au 
reluat lucrările de 
modernizare a bulevardului 
Poitiers din Iași. Proiectul 
are o valoare de peste  
9 milioane de euro  

 
Recent, tronsonul de drum din-

tre podul Bucium și intersecția cu 
magazinul Lidl de pe bulevardul Poi-
tiers a fost închis circulației. Echi-
pele de muncitori au reluat lucrările 
de modernizare a străzii. Astfel, șo-
ferii care sunt nevoiți să tranziteze 
bulevardul Poitiers circulă pe porțiu-
nea de drum refăcută și finalizată la 
sfârșitul anului 2024.  

Lucrările de modernizare  
a bulevardului Poitiers  
au fost reluate  

Drumul care face legătura între 
cartierele Bucium și CUG este tran-
zitat de mii de mașini, fiind una din-
tre cele mai intens circulate artere 
din Iași. Cu toate acestea, starea sa 
era precară, strada era plină de de-
nivelări și gropi, iar reabilitarea sa a 
fost promisă, de ani de zile, de Pri-
măria Municipiului Iași. Bulevardul 
Poitiers este o arteră vitală pentru 
oraș, deoarece leagă două cartiere 
mari și asigură accesul la spitalele, 
universitățile și centrele comerciale 
din zonă. 

Lucrările de modernizare a bule-
vardului Poitiers din Iași sunt reali-
zate de asocierea SC Conest SA – SC 
Luconsa BM SRL – SC Symmetrica 
SRL, pentru o sumă de 37.306.656,26 
lei, fără TVA, respectiv 
44.394.920,94 lei, cu TVA. Acestea 

sunt executate pe toată lungimea 
bulevardului Poitiers, de 2.610 metri, 
cu patru benzi de 3,5 metri, încadrat 
de spațiu verde și trotuare, dar și pe 
pasajul Cetățuia – CUG, în lungime de 
280 de metri. 

În prezent, segmentul de drum 
dinspre podul Bucium și până la in-
tersecția cu magazinul Lidl a fost în-
chis pentru ca echipele să înceapă 
lucrările de modernizare. Astfel, șo-
ferii care vin dinspre Bucium circulă 
pe o singură bandă, pe tronsonul de 
drum finalizat la sfârșitul anului 
2024.  

Amintim că, Primăria Iași a sem-
nat contractul pentru modernizarea 
bulevardului Poitiers în luna iunie 
2024, iar lucrările vor fi făcute în cel 
mult 15 luni.  

Proiectul prevede 
modernizarea străzilor, 
a pavajului,  
a spațiilor verzi și montarea 
mobilierului urban 
Este important de știut faptul că, 

în cadrul proiectului „Modernizare 
străzi în Municipiul Iași – bulevardul 
Poitiers”, se execută lucrări atât de 
amenajare a drumului, trotuarelor cu 
pavaj ornamental, stațiilor de călă-
tori, spațiilor verzi, cât și de montare 

a mobilierului urban. În ceea ce pri-
vește pasajul, sunt efectuate lucrări 
de înlocuire a hidroizolației pe toată 
lățimea sa, trotuarele vor fi refăcute 
și parapetul va fi înlocuit. Menționăm 
aici faptul că echipele de muncitori 
au finalizat lucrările la sfârșitul anu-
lui 2024 și pe o jumătate din podul 
care face legătura cu cartierul GUG.  

„Obiectivul general al proiectului 
îl reprezintă îmbunătățirea condiții-
lor de trafic prin sporirea capacității 
portante și creșterea confortului și 
siguranței în trafic. Obiectivul speci-
fic constă în modernizarea bulevar-
dului Poitiers, efectuarea lucrărilor 
de întreținere la pasajul CUG – Cetă-
țuia, care asigură continuitatea stră-
zii peste calea ferată CF 600 Tecuci 
– Iași, precum suplimentarea stâlpi-
lor de iluminat în zona intersecției 
bulevardului Poitiers cu strada Li-
bertății”, se arată în caietul de sar-
cini ale procedurii de licitație 
publicate. 

Astfel, recent, lucrările de mo-
dernizare a bulevardului Poitiers au 
fost reluate. Echipele de muncitori 
au închis circulația pe jumătate din 
stradă, pe segmentul dintre Bucium 
și până la intersecția de la Manta 
Roșie.  

Alexandra MAISNER
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Pe bulevardul Poitiers se circulă pe o 
singură bandă! Echipele de muncitori au 
reluat lucrările de modernizare a arterei
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În această perioadă, muncitorii de la 
Servicii Publice Iași au început 
campania de plantare a arborilor prin 
oraș. În total, vor fi aduși  
aproximativ 2.000 de copaci 

 
Pregătirile de primăvară sunt în toi la Iași. 

Chiar dacă este vremea rece, unele specii de 
plante pot fi folosite acum – cum este cazul co-
pacilor care au fost crescuți în pepinieră până la 
un punct, iar ulterior sunt replantați în spațiile 
verzi din oraș. 

Campanie de plantare arbori în Iași 
Deja, în multe cartiere, lucrările au început, 

precum în Tătărași, Cantemir sau Păcurari. Pro-
iectul încă nu este finalizat, iar în următoarele 
săptămâni, muncitorii vor continua să amenajeze 
zonele. În urmă cu un an, Servicii Publice a mai 
plantat 1.200 de copaci pe malurile Bahluiului. 

„Unde este nevoie, noi plantăm, am început 
deja de câteva zile campania. Am intervenit pe 
strada Vasile Lupu, în Tătărași, la blocurile din Pă-
curari, pe șoseaua Națională, pe aleea Grigore 

Ghica Vodă, în Copou, pe Esplanada Oancea, în 
spate la cinema Republica, în Piața Națiunii, pe 
bulevardul Dimitrie Cantemir, în parcul de lângă 
Biserica Bărboi, pe bulevardul Independenței, în 
curtea primăriei, în față la IPJ Iași. Mai avem și 
alte zone în evidență. Am schimbat puțin metoda 
față de anii trecuți. Dacă înainte plantam arbori, 
din fondul forestier, de o calitate inferioară, acum 
plantăm doar copaci crescuți în pepiniera noas-
tră, unde au fost ținuți sub supraveghere și au mai 
multe șanse să se prindă. Avem undeva la 2.000 
de arbori de plantat în această perioadă”, a decla-
rat Laurențiu Ivan, directorul general Servicii Pu-
blice Iași. 

Ce specii de copaci vor fi în oraș 
Copacii care sunt aduși sunt frasin, carpen, 

ulm, molid și brad. Totodată, în marile parcuri din 
Iași, Parcul Copou și Expoziției, se fac acum lu-
crări pentru amenajarea peisagistică de primă-
vară. De asemenea, compania va avea în stoc 
peste un milion de flori care vor înfrumuseța spa-
țiile verzi din oraș. „Ca specii, avem frasin, carpen 
și ulm, iar ca rășinoase avem molid și brad. De 

obicei, primim sesizări de la oameni, însă în pe-
rioada de primăvară, deoarece vor mai mulți co-
paci în cartier. Deja am început amenajările 
pentru primăvară, se lucrează în toate parcurile. 
Așteptăm totuși să treacă acest episod de ger ca 
să putem săpa pământul și să plantăm florile și 
arbuștii. Ca în fiecare an, este o perioadă aglome-
rată, în care avem multe de amenajat”, a mai pre-
cizat Laurențiu Ivan. 

De asemenea, compania mai face lucrări de 
amenajare în cartiere, în această perioadă. Gar-
durile vii și cele metalice sunt înlăturate complet, 
iar în schimb este montat gazon rulouri. Lucrările 
sunt organizate pe mai multe centre: centrul 1 – 
străzile Codrescu și Oastei, toată zona din planul 
2 și 3; centrul 2 – pe strada Arcu; centrul 3 este în 
zona aleea Rozelor; centrul 4 – bulevardul Cante-
mir și Decebal; centrul 5 – în zona Tătărași, strada 
Vasile Lupu; centrul 6 – pe aleea Mușatini; centrul 
7 este în Hlincea; centrul 8 – în Păcurariul vechi. 

Plantarea de arbori, în Iași, a început în forță, 
iar la final, aproximativ 2.000 de copaci vor înfru-
museța orașul. 

Petronel ȘTEFAN

A început campania de plantare a 
arborilor în municipiul Iași. Iată ce 
specii sunt pregătite pentru oraș
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Fosta soție a regretatului bucătar 
Gigi Fedeleș, Carmen Fedeleș, a pus 
mâna pe restaurantul  
Cavalerul Medieval. Aceasta  
a început renovarea clădirii 

 
La finalul anului 2023, celebrul bucătar Gigi 

Fedeleș a încetat din viață la vârsta de 53 de ani, 
la Piatra Neamț, suferind un infarct. Unicul moș-
tenitor a rămas fiica sa, Cristiana Fedeleș, ce lo-
cuiește în Anglia, dar care a fost nevoită să vină 
în România atunci când tatăl său s-a stins din 
viață. După ce a sistat orice activitate și a trimis 
toți angajații acasă, recent, în clădire, muncitorii 
au început lucrările de renovare.  

Carmen Fedeleș a pus mâna pe 
restaurantul Cavalerul Medieval  
și a început renovările 
La începutul anului 2024, Cristiana Fedeleș, 

fiica regretatului bucătar Gigi Fedeleș, a dezbătut 
moștenirea lăsată de tatăl său. Aceasta a rămas 
unicul proprietar al restaurantului Cavalerul Me-
dieval, o locație celebră din Iași, unde renumitul 
bucătar gătea inclusiv pentru medicii din oraș. 
După scurt timp de la preluarea afacerii, fiica re-

gretatului Gigi Fedeleș, Cristiana Fedeleș, a decis 
să închidă restaurantul și să anuleze toate eveni-
mentele programate. După această decizie, mai 
multe cupluri din Iași au rămas fără sala pentru 
evenimente și au trebuit să reorganizeze petre-
cerile în alte locații. Recent, în clădire, au început 
lucrările de renovare, iar restaurantul și-ar putea 
relua activitatea sau ar putea fi vândut.  

Reporterii BZI au contactat-o pe Carmen Fe-
deleș, mama Cristianei Fedeleș, pentru a o întreba 
ce se va întâmpla cu celebrul restaurant. Aceasta 
a transmis faptul că fiica i-a spus să se ocupe de 
renovare, iar după finalizarea lucrărilor vor decide 
dacă vor continua afacerea deschisă de regreta-
tul bucătar Gigi Fedeleș sau dacă vor vinde clădi-
rea.  

„Momentan, doar renovăm, se lucrează în in-
terior. Nu există altă activitate. Fiica mea mi-a 
făcut procură pentru a mă ocupa de acest lucru. 
Nu pot să vă spun dacă se vinde sau nu, decizia 
încă nu a fost luată. Vom vedea, după ce vom ter-
mina renovările, ce se va întâmpla și vom lua 
atunci o decizie”, a spus Carmen Fedeleș.   

Potrivit informațiilor publice, firma Emus Com 
SRL, cea care deține restaurantul Cavalerul Me-
dieval, o are ca administrator pe Carmen Fedeleș, 
mama Cristianei Fedeleș, iar fiica este inclusă în 

firmă ca asociat majoritar. În anul 2023, societa-
tea a înregistrat o cifră de afaceri de 1.537.045 de 
lei, pierderi de 87.410 lei și datorii de 778.422 de 
lei.  

Dispută pe terenul unde  
a fost construit restaurantul 
De-a lungul timpului, Gigi Fedeleș a fost în 

conflict cu fosta soție, Carmen Fedeleș, după ce 
au divorțat. Astfel, aceasta l-a dat în judecată, 
motivul fiind banii. Femeia nu ar fi recunoscut o 
plată de aproape 10.000 de euro ce trebuia făcută 
de bucătar pentru fiica lor, Cristiana, plecată la 
studii în Anglia, astfel că l-a dat în judecată pe fos-
tul soț, apoi a apelat la serviciile executorului ju-
decătoresc pentru a vinde terenul de sub 
restaurantul din zona CUG. La acea vreme, Gigi 
Fedeleș a explicat că a reușit să dovedească că 
nu are nicio datorie față de copil, deoarece plățile 
au fost efectuate. În final, executorii au anulat li-
citația pentru valorificarea terenului de sub Ca-
valerul Medieval. 

Astfel, rămâne de văzut dacă familia Fedeleș, 
Carmen și Cristiana – mamă și fiică –, va decide 
ca activitatea de la restaurantul Cavalerul Medie-
val să fie reluată sau dacă să vândă clădirea.  

Alexandra MAISNER

Carmen Fedeleș a pus mâna pe 
restaurantul Cavalerul Medieval! După 
doi ani de la decesul bucătarului Gigi 
Fedeleș, fosta soție a început renovările 
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Pasagerii care decid să își parcheze 
autoturismele în parcarea de la 
Aeroportul Internațional din Iași 
trebuie să scoată din buzunar  
între 5 lei și 1.200 de lei  

 
Mai mult, șoferii care își lasă mașinile în par-

cările din fața terminalelor Aeroportului Interna-
țional din Iași pot achita contravaloarea 
staționării și online. Astfel, aceștia trebuie doar 
să scaneze un cod QR de pe tichetul de acces și 
vor fi redirecționați către sistemul de plată.  

Ora de staționare în parcarea de la 
Aeroportul Internațional din Iași 
variază în funcție de zonă  
Parcarea de la Aeroportul Internațional din 

Iași dispune de 600 de locuri și are un sistem de 
management ce permite plata diferențiat. Astfel, 
sunt stabilite tarife de parcare flexibile și mai 
multe zone rezervate atât parcării, cât și stațio-
nării autovehiculelor. Astfel, zona 1 este destinată 
doar mijloacelor de transport public în comun ale 
CTP Iași și autovehiculelor de tip taxi autorizate 
de RAAI. În zona 2 de parcare timpul este limitat. 
Astfel, staționarea este gratuită timp de 7 minute, 
între 7 și 10 minute se percepe un tarif de 5 lei pe 
minut, iar pentru timpul de staționare care depă-
șește 10 minute se percepe un tarif de 10 lei pe 
minut. În același sens, în zona 3, în parcarea din 
fața terminalelor T3 și T4, pasagerii pot staționa 

15 minute gratuit, între 15 minute și 30 de minute 
inclusiv se achită 5 lei. Pentru o perioadă de timp 
între 1 oră și 6 ore se percepe un tarif de 10 lei pe 
oră. Între 6 ore și 12 ore, tariful este de 9 lei pe oră. 
Între 12 ore și 24 de ore, tariful de parcare este de 
8 lei pe oră. Pasagerii care vor să își lase autotu-
rismele în parcarea de la Aeroportul Internațional 
din Iași vor plăti 100 de lei pe zi pentru o perioadă 
cuprinsă între o zi și 3 zile. Pentru 3 zile și până la 
7 zile, tariful pentru parcare este de 75 de lei pe 
zi. Pentru o perioadă cuprinsă între 7 zile și 14 zile, 
prețul pe zi este de 65 de lei, iar pentru o perioadă 
cuprinsă între 14 zile și 30 de zile, tariful de par-
care este de 60 de lei pe zi.  

Este important de știut că, pe un abonament 
pentru o lună, aerogara ieșeană percepe un tarif 
de 1.200 de lei.  

Taxa de deblocare a roților 
autovehiculelor este costisitoare 
Potrivit informațiilor publicate, taxa de deblo-

care a roților autovehiculelor este de 1.000 de lei. 
Taxa pentru deblocarea unui autovehicul parcat 
pe locurile rezervate persoanelor cu mobilitate 
redusă este tot 1.000 de lei. 

În ceea ce privește taxa aferentă ridicării cu 
autospeciala, transportul și depozitarea în altă 
zonă decât cea a parcării este de 500 de lei. Taxa 
pentru efectuarea curățeniei în urma abandonării 
în parcare și pe căile de acces ale deșeurilor me-
najere / țigări / ambalaje este de 500 de lei. 

Parcarea este gratuită pentru mașinile ce 

însoțesc persoanele cu handicap și este obliga-
torie prezentarea cardului-legitimație de handi-
cap.  Contravaloarea taxei în caz de pierdere a 
tichetului înainte sau după plată, deteriorare / dis-
trugere a tichetului este de 100 de lei. Ieșirea din 
parcare cu un tichet emis pentru un alt autotu-
rism constituie prejudiciu adus regiei și se va taxa 
suplimentar cu 1.000 de lei. 

Pentru a plăti, pasagerii pot utiliza doar ban-
cnote românești (RON). Plata se poate face atât 
în numerar, cât și cu cardul la automatele ampla-
sate în parcarea auto. Plata în numerar se poate 
face și la punctul de Informații Parcare. Camerele 
TVCI instalate în parcări sunt destinate exclusiv 
supravegherii fluxurilor, înregistrările video nefi-
ind disponibile publicului. Pe durata utilizării par-
cării, conducătorii auto au obligația de a asigura 
autovehiculele și bunurile aflate în acestea. Tari-
fele de parcare și penalitățile aplicabile în situația 
nerespectării instrucțiunilor sunt afișate la casele 
de plată. Cuantumul acestora este aprobat de 
Conducerea Aeroportului Iași și nu poate fi supus 
negocierii. Pe întreaga durată a vizitei la Aeropor-
tul Internațional Iași, conducătorul auto are obli-
gația de a păstra asupra sa tichetul de parcare, 
fără a-l deteriora. 

Astfel, pasagerii care decid să își parcheze 
autoturismele în parcarea de la Aeroportul Inter-
național din Iași trebuie să scoată din buzunar 
între 5 lei și 1.200 de lei.  

Alexandra MAISNER

Cât trebuie să plătească pasagerii pentru 
o oră de staționare în parcarea 
Aeroportului Internațional din Iași
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Elevii și profesorii sunt invitați să își 
testeze creativitatea și să își 
demonstreze abilitățile tehnice în 
cadrul Concursului Național de 
Tehnologii Digitale  
Inovatoare – 3DUTECH 2025 

 
Competiția, inclusă în calendarul Ministerului 

Educației, propune o temă de actualitate: „AI For 
Good – noi tehnologii pentru un viitor mai bun”. Pe 
parcursul a patru luni, participanții vor lucra la 
proiecte inovatoare care îmbină Inteligența Arti-
ficială, robotica, modelarea și printarea 3D, având 
ca scop dezvoltarea unor soluții cu impact real în 
societate. Înscrierile sunt gratuite și sunt des-
chise până pe 20 aprilie 2025, pe site-ul 
www.3dutech.ro, iar proiectele pot fi depuse până 
pe 9 mai 2025, la adresa: contact@3dutech.ro.   

Au început înscrierile pentru elevi și 
profesori la Concursul Național de 
Tehnologii Digitale Inovatoare  
Concursul din acest an pune accent pe tehno-

logia cu scop benefic, provocând elevii și profe-
sorii să identifice o problemă din viața reală și să 
creeze un sistem inteligent, fie că este vorba de 
un robot, o dronă, un dispozitiv sau un software 
bazat pe AI. Soluțiile trebuie să fie aplicabile în 
unul dintre cele trei domenii esențiale: educație 
– tehnologii care îmbunătățesc procesul de învă-
țare sau accesul la resurse educaționale; dezvol-
tare durabilă – soluții ecologice sau tehnologii 
care optimizează consumul de resurse – și situații 

de urgență – aplicații care ajută în gestionarea cri-
zelor, de la dezastre naturale, la siguranța publică. 

Fiecare echipă trebuie să creeze un concept 
inovator, să dezvolte un prototip funcțional și să 
îl prezinte în fața unui juriu format din experți în 
AI, robotică, 3D printing și educație. 

Concursul 3DUTECH 2025 se desfășoară în 
mai multe etape: între 1 februarie și 20 aprilie 
2025 va avea loc înscrierea echipelor; între 1 fe-
bruarie și 9 mai, depunerea proiectelor; între 12 și 
16 mai, preselecția proiectelor; între 19 și 23 mai, 
prezentarea și jurizarea proiectelor și între 26 și 
30 mai, festivitatea de premiere. 

Ce trebuie să respecte un proiect? 
Participanții trebuie să urmeze câteva reguli 

clare în realizarea prototipurilor, și anume, soluția 
trebuie să fie sigură și ușor de utilizat, cel puțin 
30% din produs trebuie să fie realizat prin impri-
mare 3D și designul trebuie să fie original, fără a 
încălca drepturile de autor. 

Competiția oferă nu doar o platformă de in-
ovare, ci și premii substanțiale. Cele mai bune trei 
proiecte vor fi recompensate cu premii în valoare 
totală de 1.500 de euro. 

În plus, finaliștii vor avea ocazia să își prezinte 
ideile în cadrul unui eveniment inspirațional, unde 
vor interacționa cu specialiști din industrie și vor 
putea primi feedback valoros pentru dezvoltarea 
ulterioară a proiectelor lor. 

Lansat ca o inițiativă educațională de ECDL 
România și Asociația Oamenilor de Afaceri din Ro-
mânia (AOAR), programul 3DUTECH s-a transfor-

mat într-o platformă națională de excelență pen-
tru elevii pasionați de noile tehnologii. 

Pe lângă concurs, proiectul a contribuit la 
dezvoltarea a 62 de hub-uri de imprimare 3D și ro-
botică în liceele din România și la formarea a sute 
de profesori specializați în noile tehnologii. De 
asemenea, datorită acestui program, Ministerul 
Educației a aprobat un opțional național de 3D 
printing pentru liceu, iar meseria de „tehnician im-
primare 3D” a fost adăugată în Clasificarea Ocu-
pațiilor din România (COR). 

„AI, 3D Printing și Robotica nu sunt doar ten-
dințe trecătoare, ci sunt aici să rămână. 3DUTECH 
își propune să ofere participanților o perspectivă 
cât mai concretă asupra modului în care tehnolo-
giile emergente vor influența viitorul, dar și stra-
tegii pentru adaptarea la aceste schimbări. Ne 
dorim să facilităm discuții valoroase între tineri și 
experți, să încurajăm inovația și să echipăm ge-
nerația viitoare cu cunoștințele și skill-urile ne-
cesare pentru a face față provocărilor și 
oportunităților de mâine”, a declarat Irinuca Vă-
duva, Coordonator 3DUTECH. 

Toți elevii și profesorii interesați să participe 
la Concursul Național 3DUTECH 2025 se pot în-
scrie gratuit pe site-ul www.3dutech.ro și pot tri-
mite proiectele la adresa contact@3dutech.ro. 
Rezultatele finale vor fi anunțate atât pe site, cât 
și pe pagina oficială de Facebook a competiției. 

Elevii și profesorii sunt provocați să își mode-
leze viitorul printr-un concurs național de tehno-
logii digitale inovatoare. 

Iulia MARIA

Concurs național de tehnologii digitale 
inovatoare pentru elevi și profesori! Participanții 
vor lucra la proiecte care îmbină Inteligența 
Artificială, robotica, modelare și printare 3D
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Universitatea Națională de 
Arte „George Enescu” 
(UNAGE) Iași cere 
introducerea disciplinei 
„Arte” ca materie 
obligatorie în clasele a IX-a 
și a X-a. Această petiție 
inițiată de studenți și 
sprijinită de marile 
universități de arte și 
teatru din România cere 
Ministerului Educației să 
introducă disciplina „Arte” 
ca materie obligatorie în 
clasele a IX-a și a X-a, 
indiferent de profilul liceal 

 
În centrul acestei inițiative se 

află o idee clară: arta nu trebuie să 
fie un privilegiu rezervat celor care 
aleg un traseu vocațional, ci un ele-
ment esențial în formarea fiecărui 
tânăr. Universitatea Națională de 
Arte „George Enescu” din Iași și Uni-
versitatea Națională de Artă Teatrală 
și Cinematografică „I.L. Caragiale” 
din București sunt doar două dintre 
instituțiile care susțin „energic” 
acest demers, considerând că noua 
reformă curriculară ar putea lăsa un 
gol cultural periculos în educația li-
ceenilor. 

UNAGE Iași cere 
introducerea disciplinei 
„Arte” ca materie 
obligatorie în clasele  
a IX-a și a X-a  
Reprezentanții Universității Na-

ționale de Arte „George Enescu” din 
Iași (UNAGE) consideră că introdu-
cerea disciplinei „Arte” în planul-
cadru al liceelor este „o măsură de 
intrare în normalitate”. Rectorul in-
stituției, prof. univ. dr. Aurelian Bă-
lăiță, atrage atenția că o societate 
care nu include arta în politicile sale 
educaționale „rămâne vulnerabilă, 
indiferentă la frumos, la emoție și la 
spiritualitate”. Mai mult decât atât, 
UNAGE subliniază că, deși în actualul 

proiect al Ministerului Educației se 
propune includerea Educației muzi-
cale și Educației vizuale, lipsa Edu-
cației teatrale este o omisiune 
gravă.  

„Muzica, artele vizuale și teatrul 
sunt egale ca importanță în formare 
artistică și umană a generațiilor de 
astăzi și de mâine. A omite unul din 
aceste domenii înseamnă a proceda 
injust și a ignora beneficiile ce pot fi 
obținute pe termen lung”, a declarat 
prof. univ. dr. Aurelian Bălăiță, rec-
torul UNAGE Iași. 

De partea acestei inițiative se 
află și Universitatea Națională de 
Artă Teatrală și Cinematografică 
(UNATC) din București, care consi-
deră că Educația teatrală nu ar tre-
bui tratată ca un subdomeniu 
opțional, ci ca o componentă esen-
țială în dezvoltarea tinerilor. 

„Teatrul este o artă integratoare 
care poate susţine demersul de dez-
voltare a fiinţei umane precum şi 
procesul de formare a competenţe-
lor pentru împlinirea şi dezvoltarea 
personală”, susțin reprezentanții 
UNATC. 

Mai mult decât atât, aceștia ar-
gumentează că teatrul contribuie la 
integrarea socială și la participarea 
cetățenească activă, stimulând dia-
logul intercultural și respectul pen-

tru valorile umaniste. 
„Noţiunile de teatru şi artele 

spectacolului pot fi predate doar de 
către absolvenţii din acest dome-
niu”, spun reprezentanții UNATC. 

În acest context, atât UNAGE, 
cât și UNATC fac apel la profesori, 
elevi și părinți să sprijine petiția stu-
denților, fie prin semnătură, fie prin 
trimiterea unui e-mail către Ministe-
rul Educației, solicitând recunoaște-
rea oficială a Educației teatrale ca 
parte integrantă a disciplinei „Arte”. 

Educația între știință  
și cultură,  
o reformă contestată 
Propunerea universităților de 

arte și teatru vine pe fondul unei 
dezbateri ample privind noile pla-
nuri-cadru pentru licee, lansate în 
consultare publică de Ministerul 
Educației la sfârșitul lunii ianuarie. 
Reforma curriculară, amânată suc-
cesiv din 2012, a generat reacții pu-
ternice în rândul profesorilor și 
specialiștilor în educație, care con-
testă eliminarea sau diminuarea 
unor discipline fundamentale. 

Printre cele mai controversate 
modificări se numără reducerea nu-
mărului de ore de matematică la cla-
sele a XI-a și a XII-a pentru profilurile 
de științe sociale, precum și elimina-

rea geografiei din lista materiilor 
obligatorii la aceleași clase. Faculta-
tea de Geografie a Universității din 
București a criticat deja această de-
cizie, subliniind importanța discipli-
nei în contextul schimbărilor 
climatice și al problemelor geopoli-
tice. 

Totodată, asociațiile profesorilor 
de limbi moderne au reacționat îm-
potriva reducerii numărului de ore 
pentru a doua limbă străină, iar fa-
cultățile de Istorie din țară au cerut 
păstrarea acestei discipline ca ma-
terie obligatorie la toate specializă-
rile de liceu. 

În timp ce Ministerul Educației 
susține că noul curriculum oferă mai 
multă flexibilitate elevilor și școlilor, 
eliminarea sau diminuarea unor dis-
cipline esențiale ridică întrebări des-
pre viziunea pe termen lung a 
acestei reforme.  

UNAGE Iași, alături de alte insti-
tuții de profil din țară, cere introdu-
cerea disciplinei „Arte” ca materie 
obligatorie în clasele a IX-a și a X-a, 
indiferent de profilul liceal. Până pe 
29 februarie, toți cei interesați pot 
semna petiția studenților sau pot tri-
mite un e-mail de susținere către Mi-
nisterul Educației, la adresa: 
consultare@rocnee.ro. 

Iulia MARIA

UNAGE Iași, alături de alte instituții de profil 
din țară, cere introducerea disciplinei „Arte” 
ca materie obligatorie în clasele a IX-a și  
a X-a, indiferent de profilul liceal
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75 de ani de existență la Teatrul 
„Luceafărul” din Iași! Teatrul pentru 
copii și tineret își celebrează 
existența printr-un showcase de 
excepție, desfășurat între 27 
februarie și 2 martie 2025 

 
Evenimentul aduce în prim-plan spectacole 

consacrate, premiere inedite și momente spe-
ciale, menite să evoce istoria și viitorul unei insti-
tuții care a crescut generații întregi de spectatori. 

75 de ani de poveste  
la Teatrul „Luceafărul” din Iași 
Povestea Teatrului „Luceafărul” începe în 1950, 

când, sub denumirea de „Teatru de Păpuși de Stat 
Iași”, funcționa într-un spațiu modest din curtea 
Bisericii Catolice de pe strada Ștefan cel Mare. În 
1977, artiștii s-au mutat la Casa Tineretului, iar în 
1987, teatrul a primit numele pe care îl poartă și 
astăzi. Cu spectacole care au traversat granițele 
țării și au impresionat pe scene internaționale, 
Teatrul „Luceafărul” rămâne un reper cultural 
esențial pentru tinerii spectatori, dar și pentru pu-
blicul matur. 

„Showcase-ul va pune sub reflector câteva 
dintre producțiile noastre într-un portret de 
etapă, la 75 de ani de evoluție artistică pentru un 
public divers, de la «small size», la tineri adulți, 
căruia ne adresăm prin misiunea ce rezultă din ti-
tulatură. Spectacolele Teatrului «Luceafărul» au 
fost, sunt aplaudate atât pe scenele din România, 

cât și în străinătate. Suntem artiști care partici-
păm la schimbul de valori culturale internațional, 
cu prezențe în manifestări de gen din străinătate, 
dar și prin Festivalul Internațional de Teatru pen-
tru Publicul Tânăr Iași, pe care îl curatoriez și care 
ajunge la majorat, la ediția XVIII. Am pus la cale, 
în 2025, multe surprize, privim prin telescop la Lu-
ceafărul, de la Teatrul «Luceafărul», vom avea 
propria carte poștală – în parteneriat cu Poșta Ro-
mână –, și un tramvai, decorat cu însemnele noas-
tre, în parteneriat cu Asociația Prietenii 
Tramvaiului și Compania de Transport Public Iași. 
Adică vom călători în diverse forme către publicul 
pe care vrem să-l seducem prin ceea ce facem la 
nivel estetic”, a declarat teatrologul Oltița Cîntec, 
managerul interimar al Teatrului „Luceafărul” Iași. 

Patru zile de teatru, magie și amintiri 
Programul showcase-ului aduce în fața publi-

cului o selecție spectaculoasă de producții, de la 
povești clasice reinventate, la creații contempo-
rane curajoase. 

Joi, 27 februarie, startul este dat de „Cu avio-
nul printre stele”, de Beatrice Iordan, un spectacol 
selectat în Festivalul Național de Teatru. Urmează 
„Peștișorul de aur”, considerat spectacolul fonda-
tor al teatrului și premiera „Ferma animalelor – o 
fabulă”, după George Orwell, o producție ce își 
propune să încânte întreaga familie. Ziua se în-
cheie cu „Orașul”, un spectacol-concert. 

Vineri, 28 februarie, este rândul „Stației clov-
nilor”, spectacol cu participări internaționale 
prestigioase, și al premierei „Cameleonul Cami 

pleacă în Tibet”, de Luminița Corneanu, o produc-
ție modernă ce îmbină teatrul cu noile tehnologii. 
Nu lipsește nici experiența interactivă „Luceafărul 
prin telescop”. 

Ziua de sâmbătă, 1 martie, vine cu momente 
de excepție. „Uriașul egoist”, după Oscar Wilde, un 
spectacol multipremiat, și „Stai jos sau cazi”, sin-
gura producție teatrală din România care abor-
dează tema epilepsiei. Lansarea unei cărți poștale 
aniversare și o expoziție în aer liber completează 
programul. 

Duminică, 2 martie, finalul showcase-ului 
aduce în prim-plan „O poveste japoneză”, o creație 
premiată internațional, și „Casa copiilor imagi-
nari”, de Ioana Toloargă. 

Aniversarea nu se oprește doar la spectacole. 
În parteneriat cu Poșta Română, Teatrul „Lucea-
fărul” va lansa o carte poștală aniversară, iar în 
colaborare cu Asociația Prietenii Tramvaiului și 
Campania de Transport Public Iași, un tramvai de-
corat cu însemnele teatrului va circula prin oraș, 
amintind ieșenilor că magia poveștilor trăiește și 
în afara sălilor de spectacol. 

Biletele sunt disponibile pe platforma bilet.ro 
și la casieria Teatrului „Luceafărul” din Iași. 

Teatrul „Luceafărul” din Iași săbătorește 75 de 
ani de existență! Pentru public, aceste patru zile 
sunt mai mult decât o serie de reprezentații, sunt 
o incursiune într-o istorie de 75 de ani, în care tea-
trul a fost puntea dintre generații, spațiul în care 
imaginația prinde viață și locul unde poveștile nu 
se termină niciodată. 

Iulia MARIA

Teatrul „Luceafărul” din Iași sărbătorește 
75 de ani de existență! Un tramvai 
decorat va circula prin oraș
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Andrei Pancu este cel mai înfocat fan 
al echipei Poli Iași și își urmează 
favoriții peste tot în țară.  
La Cluj, a fost singurul suporter al 
ieșenilor în meciul cu Universitatea 

 
Imaginile cu Andrei Pancu, singur în peluza 

oaspeților, au făcut înconjurul internetului. Băiatul 
de 15 ani este îndrăgostit de fotbal și de câțiva ani 
merge în deplasările echipei sale de suflet, Poli 
Iași. De asemenea, a fost pe stadioane din afara 
țării la meciurile echipei naționale. 

Andrei Pancu este cel mai  
înfocat fan al Poli Iași 
Dacă majoritatea adolescenților de vârsta lui 

își petrec weekendurile la mall sau pe la petreceri, 
Andrei se pregătește de meciuri. La meciul de pe 
9 februarie 2025, de pe Cluj Arena, dintre U Cluj și 
Poli Iași, a fost singurul suporter al alb-albaștrilor. 
A înfruntat de unul singur galeria clujenilor și s-a 
bucurat pentru egalul de la final. Un alt suporter 
din Iași nu ratează niciun meci al echipei. Andrei 
Pancu are doar 15 ani și este în clasa a IX-a la Co-
legiul CFR din Iași. 

„Cu două zile înainte de meci am discutat cu 
tata și am hotărât să mergem la meci la Cluj, 
știam că nu mai merge nimeni și am vrut să sus-
ținem echipa. Din păcate, tatăl meu nu a putut să 

mai meargă, deoarece a intervenit ceva, însă eu 
i-am spus că nu renunț și că voi merge singur. Am 
mers singur cu trenul, dus-întors. Duminică dimi-
neață am plecat spre Cluj, am ajuns după 9 ore, 
iar seara, la 21:30, am plecat spre casă. Am avut 
la mine pachet de acasă, brânză, roșii și pâine, ca 
să am pe drum. Sunt foarte mulțumit de rezultat, 
nu mai aveam nicio speranță la 2-0, însă mi-au 
făcut o bucurie enormă. Am cântat și eu când se 
opreau cei din galeria de la U Cluj, care este una 
frumoasă. Când am plecat spre gară, m-am întâl-
nit cu suporterii de la U Cluj. Erau supărați de re-
zultate, eu eram singurul fericit de acolo. Am 
reușit, a doua zi, să ajung și la ore, nu am avut pro-
bleme”, povestește Andrei Pancu. 

La doar 15 ani,  
a fost pe zeci de stadioane 
Deși are doar 15 ani, Andrei a fost pe majori-

tatea stadioanelor din România și pe multe din 
lume. Pentru el dragostea față de echipă este o 
legătură care nu poate fi ruptă, indiferent de si-
tuația în care se află clubul. Andrei a moștenit 
dragostea pentru fotbal de la tatăl său cu care a 
mers pe multe stadioane. 

„Nu este prima dată când merg singur într-o 
deplasare, cred că am vreo 30 de deplasări făcute 
astfel, cu trenul, deja sunt obișnuit. Chiar acum o 
săptămână am fost și la meciul de la Craiova, însă 
atunci nu am fost singurul fan. De la tatăl meu am 

moștenit dragostea pentru fotbal, prima dată am 
mers pe stadion în 2010 la meciul România – Al-
bania, la Piatra Neamț. De la 6 ani am abonament 
la Politehnica Iași, nu ratez niciun meci. Mama nu 
este cu fotbalul, dar ne înțelege și nu își face griji, 
pentru că știe că mă pot descurca și ajung sănă-
tos acasă. Am fost la meciuri pe stadioane din Ita-
lia, Bulgaria, Ungaria, Germania, Spania și chiar 
SUA, la un meci de liga a doua acolo. De obicei, 
sunt meciurile echipei naționale la care merg în 
afară. Meciul meu preferat la care am fost vreo-
dată este România – Ungaria, când am bătut cu 3-
0”, a precizat tânărul de 15 ani. 

Vrea să își vadă visul îndeplinit 
Pentru băiatul din Iași, ca România să ajungă 

la Campionatul Mondial este cel mai mare vis. De 
asemenea, acesta este junior la un club de fotbal 
din Iași și vrea ca să ajungă fotbalist. 

„Fotbalistul meu preferat este Alin Roman, iar, 
echipa Poli Iași. Din afară, sunt suporterul echipei 
Napoli, iar jucătorul meu favorit este Maradona. 
Am un mare vis care vreau să se îndeplinească, 
ca România să se califice la Campionatul Mondial 
și să ajung fotbalist, pentru că asta îmi aduce cea 
mai mare plăcere”, a încheiat Andrei Pancu. 

Fiind cel mai înfocat fan al Poli Iași, Andrei 
Pancu nu ratează niciun meci, chiar dacă este o 
deplasare de sute de metri. 

Petronel ȘTEFAN

Imaginile care fac înconjurul internetului! El este Andrei, cel mai 
înfocat fan al Politehnicii Iași! Are 15 ani și a fost singurul 
susținător al echipei la Cluj: „Am avut brânză și roșii pentru drum”
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Un grup de 6 hoți au prădat un 
magazin de haine din Iași  
în doar câteva secunde 

 
Totul s-a întâmplat duminică, 9 februarie 

2025, după ora 19:00, la  magazinul Miniprix de pe 
bulevardul Ștefan cel Mare. Hoții au intrat în ma-
gazin și au lovit vânzătoarele, după care au luat 
tot ce au apucat. Polițiștii locali au fost solicitați 
la fața locului după ce angajatele au anunțat au-
toritățile.  

Magazinul de haine din Iași  
a fost atacat de hoți 
Cele șase persoane au intrat cu gândul să fure 

și au împins o vânzătoare, după care au acționat. 
Totul s-a întâmplat extrem de rapid. Ulterior, au 
fugit de la fața locului, însă doar o tânără de 21 de 
ani a fost prinsă. 

„Am intrat în tura de seară de la ora 19:00, 
eram în zona centrală în patrulă, când am primit 
prin centrală un apel de la colegii noștri de la tra-
fic. Am fost solicitați la un magazin de pe bulevar-
dul Ștefan cel Mare, deoarece vânzătoarele au 
cerut ajutorul poliției. Au intrat 6 persoane în ma-
gazin, care au împins o angajată din magazin și au 

furat mai multe haine scoase la vânzare. Vânză-
toarea a sunat de urgență la poliție, iar la fața lo-
cului și-a făcut apariția echipajul care era cel mai 
aproape”, a declarat Emilian Pilat, polițist local din 
Iași.  

După ce au verificat situația de la fața locului, 
polițiștii locali au plecat în căutarea hoților. Chiar 
pe bulevard, agenții au depistat o tânără care co-
respundea cu descrierile oferite de vânzătoare. 
Într-adevăr, era una dintre persoanele care au 
furat din magazin. Fata de 21 de ani are domiciliul 
în Valea Lupului, însă, din păcate, ceilalți infractori 
au scăpat. În urmă cu câteva săptămâni, o bandă 
de hoți a acționat la casele din Bucium. 

„Noi am ajuns imediat la fața locului, după ce 
am primit solicitarea. Am discutat cu angajatele 
și ne-au dat informații despre hoți. De asemenea, 
am vizionat și imaginile de pe camerele video și 
ne-am făcut o idee despre cum arată persoanele 
respective. Ne-am dat seama că nu pot fi departe, 
deoarece incidentul a avut loc cu câteva minute 
în urmă. Așa că am plecat pe bulevard, spre Pala-
tul Culturii, pentru a face verificări. Chiar în față 
la sediul Băncii Naționale a României am observat 
o femeie care se potrivea cu descrierile făcute de 
vânzătoare. Când ne-am apropiat, am văzut că 

aceasta avea o sacoșă verde plină cu haine”, a mai 
adăugat polițistul local. 

A recunoscut totul 
Polițiștii au fost surprinși de faptul că femeia 

nu a reacționat în vreun fel și a recunoscut totul 
imediat. Nu era panicată sau speriată, de parcă 
totul era normal. În continuare, polițiștii vor face 
cercetări pentru a îi identifica și pe ceilalți impli-
cați. Nu este prima dată când polițiștii locali de-
pistează hoți pe bulevardul Ștefan cel Mare. 

„Când am oprit-o și am luat-o la întrebări, nu 
s-a speriat, nu a negat nimic, a recunoscut că ea 
a furat hainele. Totuși, celelalte persoane au fost 
de negăsit. M-a surprins faptul că tânăra a fost 
extrem de senină, nu a reacționat în niciun fel sau 
să facă scandal, de parcă era ceva normal. Ulte-
rior, am transportat-o la Secția 3 Poliție și am 
făcut documentele pentru a o preda către colegii 
polițiști. Din ce am observat noi, persoana res-
pectivă face parte dintr-un grup infracțional”, a 
încheiat Emilian Pilat. 

Doar unul din cei șase hoți care au furat din 
magazinul de haine din Iași a fost prins, însă poli-
țiștii continuă cercetările. 

Petronel ȘTEFAN

Un magazin de haine din Iași a fost prădat de 
hoți la doar câteva săptămâni de la deschidere. 
Indivizii au acționat în câteva secunde
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Gara Iași este un loc plin de povești, de oameni 
în mișcare, de călători grăbiți sau de localnici care 
își croiesc drum prin agitația cotidiană. În mijlocul 
acestui haos, se află un mic fast-food care a 
câștigat un loc aparte în inimile celor care trec 
prin zonă – „La Șlap”. Cu un nume atipic, dar me-
morabil, acest chioșc a devenit o destinație culi-
nară emblematică pentru cei care caută o gustare 
rapidă și sățioasă. 

Sandviciul „Șlap” – combinația 
perfectă între fast-food clasic  
și gust autentic 
Încă de la prima vedere, „La Șlap”, cu o ve-

chime de 30 de ani, îți atrage atenția prin culorile 
vii, meniul bine ilustrat și sloganul haios: „Termin-
o cu foamea La Șlap!”. Meniul este o adevărată 
combinație de street food românesc și interna-
țional: cheeseburgeri suculenți, sendvișuri cu 
grătar, shaorma generoasă, mici bine rumeniți, 
hot-dogi savuroși și, bineînțeles, specialitatea 
casei, sendvișul cu șnițel „Șlap”. Preparatul-mi-
nune este cel mai căutat de către clienți. Acesta 

este generos și conține un șnitel 160 gr, cartofi 30 
gr, varză 20 gr, maioneză 20 gr, ketchup 20 gr, 
lipie 150 gr, la doar 20 de lei. Afacerea merge brici. 
De exemplu, printr-un calcul simplu, la 30 de 
„șlapi” vânduți într-o  zi, magazinul încasează o 
sumă de cel puțin 600 de lei.  

Mâncarea este preparată pe loc și lasă un 
miros irezistibil pentru cei care trec pe acolo. 

„Cel mai comun preparat comandat este «șla-
pul». Majoritatea oamenilor cumpără acest pre-
parat și vin chiar și din alte orașe pentru el. Chiar 
am avut clienți și din București care au venit spe-
cial pentru șlap. Ne-am trezit cu ei într-o seară, 
veniseră cu trenul, au cumpărat cinci șlapi, iar 
după au așteptat cursa să plece înapoi, doar pen-
tru șlap au venit. Toate ingredientele sunt făcute 
aici, nu sunt cumpărate, sunt proaspete”, a spus 
Cătălina Florentina Aștefanei, femeia care pre-
pară și vinde „șlapii”. 

„La Șlap” – mai mult decât  
un fast-food, un simbol al Gării Iași 
Ce face acest fast-food să fie atât de popular? 

Pe lângă mâncarea gustoasă și prețurile priete-

noase, „La Șlap” are acel farmec autentic, specific 
locurilor de tranzit unde oamenii vin și pleacă, dar 
revin mereu cu aceeași poftă.  

Cu un nume haios și ușor de reținut, acest loc 
a devenit o oprire obligatorie pentru oricine 
ajunge în zona Gării Iași. Deși pare doar un simplu 
fast-food, are un farmec aparte, unul care vine din 
combinația dintre atmosfera gării, aromele îmbie-
toare și diversitatea meniului. Aici, fiecare om gă-
sește ceva pe gustul lui, fie că e vorba de un 
sendviș clasic, o shaorma suculentă sau un hot-
dog delicios. Fiecare gară are locurile sale emble-
matice, iar „La Șlap”, din gara Iași, și-a câștigat 
această reputație datorită ambiției de a oferi 
mâncare bună, rapid și la prețuri accesibile. 

Așadar, fie că ești în trecere prin oraș sau pur 
și simplu cauți un loc unde să mănânci rapid și 
bine, „La Șlap” rămâne una dintre cele mai bune 
opțiuni din zonă. Cu preparate gustoase, printre 
care se află șlapul, legenda sandviciurilor din Iași, 
servirea rapidă și un vibe autentic de gară, acest 
fast-food și-a câștigat un loc special în rândul 
celor care iubesc mâncarea simplă, dar bună. 

Cătălina DRĂNICERU

Aici a fost inventat „șlapul”, legenda 
sandviciurilor din Iași. Iată povestea 
din spatele celui mai vânat preparat  
de tip fast-food din tot orașul
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Începând cu luna mai a anului 2024, în cadrul 
Mitropoliei Moldovei și Bucovinei funcționează un 
sistem de donații digitale, unic în România. Cre-
dincioșii pot dona astfel orice sumă, iar banii sunt 
folosiți în scopuri caritabile.  

Departamentul fiideajutor.ro  
al Mitropoliei Moldovei și Bucovinei  
a implementat un sistem  
de donații digitale  
De câteva luni, în incinta magazinului de 

obiecte bisericești, dar și în interiorul Catedralei 
Mitropolitane din Iași funcționează două sisteme 
de donații digitale.  

„Începând cu luna mai 2024, Departamentul 
fiideajutor.ro al Mitropoliei Moldovei și Bucovinei 
a implementat aceste sisteme de donații digitale, 
urmând o perioadă extensivă de testare a diver-
selor dispozitive și aplicații. Inspirându-ne din 
modele validate în străinătate, acestea reprezintă 
o abordare contemporană și eficientă de a sprijini 
acțiunile caritabile.  Sistemele noastre de donații 
digitale vin ca o alternativă de a face bine, ca un 
mod de a ține pasul cu evoluția continuă a socie-
tății, utilizând tehnologia în scopuri umanitare. 
Suntem binecuvântați cu angajați și voluntari care 
se implică activ în cauzele noastre. Totuși, trebuie 
să recunoaștem că nu toți membrii comunității au 
timpul necesar pentru a participa direct. Prin ur-
mare, oferim o alternativă utilă din punct de ve-
dere al timpului și spațiului: posibilitatea de a 
contribui prin donații online, pe site-ul fiideaju-
tor.ro, sau direct cu cardul, la stațiile din zona Ca-
tedralei. De altfel, fiideajutor.ro este în sine o 
platformă digitală, o punte între credincioși și ne-
cesitățile urgente ale comunității, oferind mij-

loace simple și utile prin care fiecare poate să se 
implice, fie prin donații, fie prin voluntariat. 
Aceasta este chemarea noastră creștină, de a 
sluji și de a ajuta, reflectând iubirea lui Hristos 
prin fiecare faptă bună”, a transmis Iasmina Naiță, 
Specialist PR în cadrul Departamentului fiideaju-
tor.ro.  

Datorită banilor donați de credincioși prin in-
termediul celor două stații din cadrul Mitropoliei 
Moldovei și Bucovinei, mii de persoane sărmane 
au primit o masă caldă.  

„Aceste sisteme de donații au facilitat desfă-
șurarea mai multor campanii cu efecte palpabile 
asupra comunității. Prin intermediul lor, am reușit 
să oferim 2.600 de mese calde pentru vârstnici 
vulnerabili, 100 de mese calde pentru copiii din 
satul Crucea, să asigurăm dispozitive asistive 
pentru un copil cu paralizie cerebrală și să orga-
nizăm un pelerinaj pentru copii din medii defavo-
rizate. Astfel, tehnologia a transformat 
generozitatea credincioșilor în ajutor real și direct 
pentru cei în nevoie”, a explicat Iasmina Naiță.  

Credincioșii preferă încă metoda 
tradițională de donare:  
„Prefer să pun banii în cutia milei” 
Pe ecranele celor două stații, apar în prim-

plan sumele de 30, 60, respectiv 90 de lei, credin-
cioșii pot însă dona digital orice sumă de bani.  

„Opțiunile de donație sunt variate și flexibile, 
permițând fiecărui donator să aleagă suma pe 
care dorește să o contribuie. Cele trei variante afi-
șate în prezent sunt doar sugestii, iar în josul lor 
există un buton prin care se poate selecta orice 
cuantum. Sumele de 30, 60, respectiv 90 de RON, 
corelate cu campania «Oferă o masă caldă pentru 

un bunic singur», este destinată ajutorării bene-
ficiarilor Centrului de zi pentru vârstnici «Sfântul 
Pantelimon» din Bălțătești. Astfel, am aproximat 
un cuantum de 30 RON per masă caldă, iar varian-
tele sunt multiple în acest sens. În colaborare cu 
partenerii noștri din Regatul Unit, lucrăm pentru 
a adapta și optimiza aplicația, garantând că pro-
cesul de donație este accesibil și ușor de înțeles 
pentru toți românii. Recent, am lansat un scurt 
clip de prezentare care marchează începutul unui 
nou capitol în demersul nostru de a folosi inovația 
în serviciul binelui comun. Acesta anticipează o 
campanie de informare care va urma în zilele vii-
toare. Ne dedicăm continuării acestui traseu in-
ovator și transparent, în sprijinul proiectelor 
noastre caritabile, aducând împreună tehnologia 
și compasiunea în serviciul comunității”, au de-
clarat reprezentanții Departamentului fiideaju-
tor.ro.  

Reporterii BZI s-au deplasat luni, 10 februarie 
2025, la Catedrala Mitropolitană din Iași, unde au 
discutat cu mai mulți credincioși. Aceștia susțin 
că preferă încă să doneze bani în cutia milei, și nu 
digital. 

„Am observat această metodă, dar mie îmi 
este mult mai simplu să donez bani cash. Prefer 
să pun banii în cutia milei”, a declarat un credin-
cios.  

Chiar și tinerii sunt un pic reticenți în ceea ce 
privește această metodă digitală de a face dona-
ții.  

„Prefer să donez direct, îmi e teamă că așa o 
să-mi ia de pe card mai mulți bani. În plus, îmi mai 
ia și comision pentru plată”, a declarat o enoriașă 
prezentă luni la Catedrala Mitropolitană din Iași.  

Codruța ȘOROAGĂ

Mitropolia Moldovei și Bucovinei are un sistem de 
donații digitale, unic în România! Din banii strânși, 
mii de persoane sărmane au primit o masă caldă 



PUBLICITATE marți, 11 februarie <4



PUBLICITATE<5 marți, 11 februarie

LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 

întreținere în cadrul Abatorului de păsari 

din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 

multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 

numărul de telefon: 0232.222.111.
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC 
Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul de 

proiectare si ofertare instalatii HVAC 
(termice, climatizare, ventilatie, eva-
cuarea fumului și a gazelor fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms Of-

fice, cunostiintele de MagiCad constituie 
un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, aten-
tie la detalii, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 

Oferirea de asistenta tehnica si su-
port in faza de executie 

Realizarea de memorii tehnice, bre-
viare de calcul, scheme functionale, etc. 

Intocmirea listelor de cantitati, caie-
telor de sarcini, documentatiilor de avize, 
dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in con-
formitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele necesare 

ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, 

LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la 
adresa: office@das.ro sau se pot depune 

la sediul societatii din Iasi, str.Aurel 
Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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Prin Sentința civilă nr.8 din 
data de 23.01.2025 a 
Tribunalului Iași- Sectia II 
CIVILA -FALIMENT dosar 
nr.6915/99/2024, format vechi  
nr.48/2024,-Judecator -sindic  
s-a dispus deschiderea 
procedurii simplificate a 
insolvenței față de debitoarea 
S.C »ANIMA LUDICA »SRL cu 
sediul în, jud.Iași, înregistrată 
la ORC Iași sub nr.  
J22/725/01.03.2023, Cod unic 
de înregistrare  47728648. 
Desemnează lichidator judiciar 
pe CIPI Hotea M.Lily ,cu sediul 
în Iași, b-dul Primaverii nr. 13, 
bl. D1-A,et.1, ap.6, nr. matricol 
1B 1398, CIF 19510469, care 
va îndeplini atribuțiile 
prevazute de Legea nr 
.85/2014toe: Creditorii 
debitorului, trebuie să 
procedeze la înscrierea la 
masa credală prin depunerea 
cererii de admitere a crențelor 
în termenele urmatoare:- 
Fixează termenul limită pentru 
depunerea creanţelor la 
17.03.2025.- Fixează termenul 
limită pentru verificarea 
creanţelor, întocmirea şi 
publicarea tabelului preliminar 
al creanţelor la 27.03.2025.- 
Fixează termenul pentru 
publicarea tabelului definitiv al 
creanţelor la 22.04.2025. -
Fixează şedinţa adunării 
creditorilor la data de 
01.04.2025, ora 10:00, la 
sediul lichidatorului judiciar 
prilej cu care se va pune în 
discuţie confirmarea 
desemnării şi onorariul 
acestuia. 

MOLDROM INSOLVENCY 
IPURL în calitate de 
administrator judiciar al 
debitoarei TEO & MANAY SRL, 
notifică faptul că prin 

Încheierea nr. 46/05.02.2025 
în dosarul nr. 6120/99/2024 
(318/2024) s-a dispus 
deschiderea procedurii 
generale a insolvenței 
împotriva debitorului TEO & 
MANAY SRL (cu sediul social 
în Municipiul Iași, Str. 
Clopotari, nr. 25, camera 2, 
Bloc 616, Scara B, Etaj 1, 
Apartament 6, Județ Iași, 
înregistrată sub numărul 
J22/607/2011, având cod de 
identificare fiscală 28265393). 
Termenul limită pentru 
depunerea creanțelor la 
24.03.2025. Termenul limită 
pentru verificarea creanţelor, 
întocmirea şi publicarea 
tabelului preliminar al 
creanţelor la 
14.04.2025.Termenul pentru 
definitivarea tabelului 
creanțelor la 07.05.2025. Se 
convoacă prima adunare a 
creditorilor la data de 
17.04.2025, ora 11.00, la 
sediul administratorului 
judiciar, cu ordinea de zi: 
confirmarea desemnarii 
acestuia și onorariul 
provizoriu; alegerea 
președintelui și a comitetului 
creditorilor; Creditorii vor 
depune declarații de creanţă, 
în dublu exemplar la dosarul 
6120/99/2024  al Tribunalului 
Iași. 

EXPRESSS LICHIDATOR 
IPURL, tel./fax 0332-816.896, 
0740-152.456, e-mail: 
expressslichidator@gmail.com
, lichidator judiciar numit prin 
Incheierea 60/05.02.2025 
pronunţată de Tribunalul Iaşi în 
dosarul 6389/99/2024 notifică 
deschiderea procedurii 
simplificate a insolvenței 
ALEXANDRU CLEAN S.R.L, cu 
sediul în Sat Lunca Cetățuii, 
Comuna Ciurea, Str. 
Curcubeului  16, Jud. Iași, 
J22/3198/2019, CUI: 

41759564. Termen depunere 
cereri creanţe 20.03.2025. 
Termen verificare creanţe, 
întocmire, publicare tabel 
preliminar 31.03.2025. 
Contestațiile la tabel vor fi 
depuse în termen de 7 zile de 
la publicarea în BPI a tabelului. 
Termen  verificare definitivare 
tabel creanțe 16.04.2025. 
Prima Adunare a Creditorilor 
va avea loc la adresa: Iaşi str. 
Ovidiu nr. 4A, sc. B, et. 1, ap. 5, 
în 04.04.2025 ora 10,00.Ordine 
de zi: confirmarea 
lichidatorului judiciar şi 
stabilirea remuneraţiei 
acestuia, alegerea comitetului 
creditorilor și desemnarea 
preşedintelui comitetului. 

 

MEDIU 

IRIMIA IONUT  titular al  
PUD/PUZ/Program 
“INTOCMIRE PUZ+RLU – 
CONSTRUIRE LOCUINTE 
COLECTIVE, SPATII 
COMERCIALE, BIROURI, 
SERVICII RECREATIVE, 
FUNCTIUNI DE SANATATE SI 
ASISTENTA SOCIALA, 
FUNCTIUNI EDUCATIVE, SEDIU 
FIRMA, FUNCTIUNI 
TURISTICE, FUNCTIUNI MIXTE 
SI COMPLEMENTARE SI 
ANEXE AFERENTE 
FUNCTIUNILOR", propus a fi 
amplasat : Județul Iași, 
Comuna Tomesti, Sat 
Vladiceni, nr.cad: 63402, teren 
în suprafață de 2230 mp, 
anunță publicul interesat 
asupra deciziei etapei de 
încadrare: proiectul de 
plan/program nu are efecte 
semnificative asupra mediului, 
nu necesită evaluare de mediu, 
urmând a fi supus procedurii 
de adoptare fără aviz de 
mediu. Observațiile publicului 
cu privire la decizia etapei de 

încadrare se primesc la sediul 
APM Iași– mun. Iași, str. Calea 
Chișinăului nr. 43, în zilele de 
luni-joi (orele 8.00- 16.30) și 
vineri(orele 8.00- 14.00), în 
termen de 10 zile 
calendaristice de la publicarea 
anunțului. 

Vasilachi Cristian Ioan și 
Vasilachi Gabriela titulari al 
PUD/PUZ/Program  
“Actualizare PUZ aprobat prin 
HCL nr. 220 din 31.07.2014 în 
vederea construirii unei 
locuințe individuale, 
împrejmuiri, anexe și demolare 
imobil existent”, amplasat în: 
Jud. Iași, Municipiul Iași, 
Soseaua Barnova, nr.40A, 
Nr.Cad:140359, anunță 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de obținere 
a avizului de mediu. Prima 
versiune a proiectului de 
plan/program propus poate fi 
consultată la sediul APM Iași – 
Calea Chişinăului nr. 43, în 
zilele de luni-joi (orele 8.00 – 
16.30 )și vineri (orele 8.00 – 
14.00). Observațiile publicului 
se primesc la sediul APM Iasi 
– Calea Chişinăului nr. 43, în 
termen de 15 zile 
calendaristice de la publicarea 
anunțului. 

Comuna Fantanele, Judetul 
Iași, titular al STRATEGIEI DE 
DEZVOLTARE LOCALA A 
COMUNEI FANTANELE,Județul 
Iași 2022-2027, anunță 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de obținere 
a avizului de mediu. Prima 
versiune a proiectului de 
plan/program propus poate fi 
consultată la sediul APM Iași-
Str.Calea Chișinăului nr.43, 
Iași, în zilele de luni-joi(orele 
8:00-16.30) și vineri(8:00-
14:00).Observațiile publicului 
se primesc la sediul APM Iasi-
Str.Chisinaului nr.43, Iași, în 
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Subscrisa EuroBusiness LRJ S.P.R.L.,cu sediul în Mun.Iaşi,Str.Zorilor 
nr.11,Jud. Iaşi,în calitate de lichidator judiciar al debitoarei CONIS-STAR 
S.R.L.,desemnat prin Sentința Civilă nr.601/21.12.2022,pronunțată de Tri-
bunalul Bacău,Secția a II-a Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal,în 
dosarul nr.2766/110/2021,în conformitate cu prevederile Legii 
nr.85/2014,privind procedurile de prevenire a insolvenței și de 
insolvență,coroborat cu prevederile Codului de Procedură Civilă,în măsura 
compatibilităţii,organizează licitaţie publică competitivă,cu strigare,în data 
de 17.02.2025,ora 14:00,pentru valorificarea următorului activ mobil: 

Denumire activ; PREȚDE PORNIRE a LICITAȚIEI (EUR,fărăTVA) 
Autoturism Ford Kuga,nefuncțional, avariat2.820,60 
Prețul nu include TVA.În cazul în care la licitaţia din 17.02.2025,nu se va 

reuși valorificarea activului mobil,se vor organiza noi licitaţii,în aceleaşi 
condiţii în data de 24.02.2025,03.03.2025, respectiv 10.03.2025,ora 14:00,la 
sediul lichidatorului judiciar.Persoanele care pretind vreun drept asupra 
activului ce urmează a fi scos la vânzare,au obligaţia,sub sancţiunea de-
căderii,să facă dovada acestui fapt până la data de 
16.02.2025,23.02.2025,02.03.2025,respectiv 09.03.2025,ora 12:00,la sediul 
lichidatorului judiciar.În conformitate cu prevederile art.91,alin.1,din Legea 
nr.85/2014,bunurile înstrăinate de administratorul judiciar sau lichidator,în 
exerciţiul atribuţiilor sale,sunt dobândite libere de orice sarcini,precum 
ipoteci,garanţii reale mobiliare sau drepturi de retenţie,de orice fel,ori 
măsuri asiguratorii.Modalitatea de valorificare a activului este licitaţie pu-
blică,cu strigare,competitivă,conform Regulamentului de valorificare apro-
bat în cadrul Adunării Creditorilor din data de 07.01.2025.Pasul de licitaţie 
stabilit este de 5% din preţul de pornire al licitaţiei,conform Regulamen-
tului de valorificare aprobat în ședința Adunării Creditorilor din data de 
07.01.2025.Înscrierea la licitaţie se face cu cel mult una zi lucrătoare,ora 

16:00,înainte de data licitaţiei prin depunerea tuturor documentelor 
prevăzute în Regulamentul de organizare al licitaţiei.Garanţia de participare 
la licitaţie este în valoare de 10% din preţul de pornire a licitației,sumă ce 
va fi depusă în contul de lichidare al 
debitoarei,nr:RO63BACX0000001918442000,deschis la Unicredit 
Bank.Garanţia de participare va fi depusă în lei la cursul BNR din data 
plăţii.În cazul câştigării licitaţiei garanţia se constituie avans,iar în caz 
contrar se va restitui licitantului.Dovada consemnării va fi ataşată ofertei 
de cumpărare,până la termenul stabilit pentru vânzarea la licitaţie pu-
blică.Vizitarea şi prezentarea activului se va programa în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare,la data programării vizitei,cu acceptul lichi-
datorului judiciar,la locul în care acestea se află.Lichidatorul judiciar va 
permite accesul  ofertanţilor care  vor achiziţiona caietul de sarcini,doar 
în prezenţa unui reprezentant al acestuia şi la solicitarea scrisă prealabilă 
însoţită de o programare în acest sens.Reprezentanţii lichidatorului vor 
furniza toate informaţiile suplimentare disponibile către cei care au achi-
ziţionat caietul de sarcini.Vizualizarea activului mobil este o condiție obli-
gatorie pentru participarea la licitații.Detaliile privind documentaţia 
necesară în vederea participării la licitaţia publică şi modul de organizare 
a licitaţiei,precum şi descrierea activului mobil supus procedurii de valo-
rificare sunt expuse în Caietul de Sarcini care include Regulamentul de 
vânzare şi de organizare a licitaţiei şi care poate fi achiziţionat de la on-
line de la lichidatorul judiciar.Potenţialii ofertanţi au obligaţia achiziţionării 
caietului de sarcini,aceasta fiind condiţie obligatorie privind participarea 
la licitaţie.Preţul caietului de sarcini este de 595,00 lei,TVA inclus,plătibili 
în contul lichidatorului judiciar,nr.:RO93BUCU1031215949892RON,deschis 
la Alpha Bank Iaşi.Informaţii suplimentare se pot obţine de pe www.lrj.ro,la 
tel.0728.786.452,0733.683.701,mail:vanzari@lrj.ro,office.is@lrj.ro,anabe-
lla.paduraiu@lrj.ro. 
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Subscrisa EuroBusiness LRJ S.P.R.L.,cu sediul în Mun.Iaşi,Str.Zorilor 

nr.11,Jud.Iaşi,în calitate de lichidator judiciar al debitoarei MOLDSILVA 
S.A.,desemnat prin Sentința nr.242/30.09.2022,pronunțată de Tribunalul 
Suceava,secţia a II-a Civilă,în dosarul nr.4313/86/2020,în conformitate cu 
prevederile Legii nr.85/2014,privind procedurile de prevenire a insolvenței 
și de insolvență,coroborat cu prevederile Codului de Procedură Civilă,în 
măsura compatibilităţii,organizează licitaţie publică competitivă,cu stri-
gare,în data de 17.02.2025,ora 15:00,pentru valorificarea următoarelor ac-
tive mobile: 

DENUMIRE ACTIV; PREȚ DE PORNIRE a LICITAȚIEI (EUR,fără TVA) 
Mașină de frezat Griggio; 2.779,30 
Mașină de ascuțit pânze și freze July; 2.201,40 
Mașină de ascuțit scule L55P; 2.340,36 
Cuvă de impregnare; 9.545,29 
Masă pentru panouri tip fluture cu 2 cilindri hidraulici; 15.359,73 
Mașină de prelucrat pe 4 fețe cu 6 capete; 31.101,44 
Copiator MINOLTA; 193,13 
Copiator MINOLTA; 189,02 
Cameră uscare Panto; 3.925,26 
Masă de prelucrat panouri cu 2 pistoale pneumatice;9.550,38 
Capsator pneumatic ptr. cuie; 172,34 
Capsator pneumatic ptr. cuie; 44,74 
Capsator pneumatic ptr. cuie; 24,60 
Circular pendular; 229,27 
Prețurile nu conțin TVA.În cazul în care la licitaţia din 17.02.2025,nu se 

va reuși valorificarea activelor mobile aparţinând debitoarei,se vor orga-
niza noi licitaţii,în aceleaşi condiţii în data de 24.02.2025,03.03.2025,res-
pectiv 10.03.2025,ora 15:00,la sediul lichidatorului judiciar.Persoanele care 
pretind vreun drept asupra activelor ce urmează a fi scoase la vânzare,au 
obligaţia,sub sancţiunea decăderii,să facă dovada acestui fapt până la data 
de 16.02.2025,23.02.2025,03.03.2025,respectiv 10.03.2025,ora 12:00,la se-
diul lichidatorului judiciar.În conformitate cu prevederile art.91,alin.1,din 
Legea nr.85/2014,bunurile înstrăinate de administratorul judiciar sau lichi-
dator,în exerciţiul atribuţiilor sale,sunt dobândite libere de orice 
sarcini,precum ipoteci,garanţii reale mobiliare sau drepturi de retenţie,de 

orice fel,ori măsuri asiguratorii.Modalitatea de valorificare a activelor este 
licitaţie publică, cu strigare,competitivă,conform Regulamentului de valo-
rificare aprobat în cadrul Adunării Creditorilor din data de 17.09.2024.Pasul 
de licitaţie stabilit este de 5% din preţul de pornire al licitaţiei,conform Re-
gulamentului de valorificare aprobat în ședința Adunării Creditorilor din 
data de 17.09.2024.Înscrierea la licitaţie se face cu cel mult 1(una) zi 
lucrătoare,ora 16:00,înainte de data licitaţiei prin depunerea tuturor docu-
mentelor prevăzute în Regulamentul de organizare al licitaţiei.Garanţia de 
participare la licitaţie este în valoare de 10% din preţul de pornire a licita-
ției,pentru fiecare bun în parte,sumă ce va fi depusă în contul de lichidare 
al debitoarei nr:RO29BUCU1032235342949RON,deschis la Alpha 
Bank,suc.Iași.Garanţia de participare va fi depusă în lei la cursul BNR din 
data plăţii.În cazul câştigării licitaţiei garanţia se constituie avans,iar în 
caz contrar se va restitui licitantului.Dovada consemnării va fi ataşată ofer-
tei de cumpărare,până la termenul stabilit pentru vânzarea la licitaţie pu-
blică.Vizitarea şi prezentarea activelor se va programa în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare, la data programării vizitei, cu acceptul lichi-
datorului judiciar, la locul în care acestea se află.Lichidatorul judiciar va 
permite accesul  ofertanţilor care  vor achiziţiona caietul de sarcini,doar 
în prezenţa unui reprezentant al acestuia şi la solicitarea scrisă prealabilă 
însoţită de o programare în acest sens. Reprezentanţii lichidatorului vor 
furniza toate informaţiile suplimentare disponibile către cei care au achi-
ziţionat caietul de sarcini.Vizualizarea activelor mobile este o condiție obli-
gatorie pentru participarea la licitații.Detaliile privind documentaţia 
necesară în vederea participării la licitaţia publică şi modul de organizare 
a licitaţiei,precum şi descrierea activelor mobile supuse procedurii de va-
lorificare sunt expuse în Caietul de Sarcini care include Regulamentul de 
vânzare şi de organizare a licitaţiei şi care poate fi achiziţionat de la on-
line de la lichidatorul judiciar.Potenţialii ofertanţi au obligaţia achiziţionării 
caietului de sarcini,aceasta fiind condiţie obligatorie privind participarea 
la licitaţie.Preţul caietului de sarcini este de 595,00 lei,TVA inclus,plătibili 
în contul lichidatorului judiciar,nr.:RO93BUCU1031215949892RON,deschis 
la Alpha Bank Iaşi.Informaţii suplimentare se pot obţine de pe www.lrj.ro,la 
tel.:0728.786.452,07323683.701, mail:vanzari@lrj.ro,office.is@lrj.ro,ana-
bella.padurariu@lrj.ro. 
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Mămica a pus-o în funcție,  
dar e greșit total ce face... 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară de pe la Direcțiunile agrecole. Este 
una acolo care a fost sicritară, apoi responsabilă 

cu purtatul de vorbe, pe nume Dienutza Cren-
gutza. Ea a fost adusă acolo de mămica ei care 
este șefă, dar domnișoara e la furat total. Mai pe 
românește, habar n-are. Ea este ținută acolo pe 
palme, că mămica se știe bine și cu directorul, și 
cu alții, dar ea face numai prostii și greșeli. Cică 
s-ar face niște solicitări să fie schimbată din fun-
cțiune, dar cine știe... 

Dom` profesor doarme de rupe la ore. 
Odată a rămas uitat în școală 
În continuarea rubricuței de azi, babele vă 

mai spun câteva vorbe tot de prin Târgu` Ieșilor. 
Iaca este neliniște mare pe la Colejiul Națonal 
„Mișu Enescu”, pentru că dom` profesor Ghior-
ghitză Plendea doarme la ore. El predă matema-
ticile sau, mai bine zis, încearcă să facă asta. 
Zice două vorbe și zbaaang cu capul de catedră, 

și dă-i somn. Doarme cât doarme, iar se trezește, 
și tot așa. Odată, cică, elevii l-au lăsat liniștit să 
doarmă și au plecat. S-a trezit când nu mai era 
nimeni în școală... Doamne ferește! 

Te scapi de râs când auzi planurile 
premarilor de comune mari 
La final de rubrică, babele vă dau de veste că 

unii premari deja se văd boși pe comune. De când 
s-a luat în calcul ca prin toată țara comunele 
mari să le absoarbă pe cele mici, unii premari își 
fac deja calcule. Și prin partede este un pic de 
forfotă. De exemplu, premarul de la Răpițeni a 
spus că a sa comună va fi cea care prinde comu-
nele de prin jur, la fel crede și primarul Popă de 
la Târgu Mișto sau ceala de la Poprecani. Deh, se 
va vedea dacă există modefecări de astea, dar e 
amuzant așa la nivel de discuție...

Bursa bârfelor

Weekend plin de incidente în trafic, 
la Iași. Un tânăr a provocat un 
accident rutier la Miroslava,  
după ce s-a urcat beat la volan.  
Nu a fost singurul șofer care  
s-a ales cu dureri de cap din  
cauza regulilor pe care le-a încălcat 

 
Doi șoferi din Iași au provocat accidente ru-

tiere ce puteau avea urmări grave, după ce s-au 
urcat beți la volan. De exemplu, în seara de 8 fe-
bruarie a.c., polițiștii din cadrul Biroului Rutier Iași 
au fost sesizați cu privire la faptul că, pe Varianta 
Ocolitoare 28 D, a avut loc un accident rutier. Po-
lițiștii s-au deplasat la fața locului, iar din cerce-
tările efectuate s-a constatat faptul că un bărbat 
de 37 de ani, din municipiul Iași, în timp ce ar fi 
condus un autoturism, pe Varianta Ocolitoare 28 
D, în comuna Miroslava, ar fi pierdut controlul asu-
pra direcției de deplasare și ar fi părăsit partea 
carosabilă, intrând în coliziune cu un indicator ru-
tier, iar ulterior s-ar fi răsturnat în șanț. În urma 

accidentului, conducătorul auto a fost rănit. 
Acesta a fost testat cu aparatul alcooltest, rezul-
tând o valoare de 0,69 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat, fapt pentru care i-au fost prelevate mostre 
biologice de sânge, în vederea stabilirii alcoole-
miei. În cauză, a fost întocmit dosar penal sub as-
pectul săvârșirii infracțiunilor de vătămare 
corporală din culpă și conducere a unui vehicul 
sub influența alcoolului. 

Accidentul rutier la Miroslava, produs 
de tânărul din Iași, nu a fost singurul 
Ulterior, pe data de 9 februarie a.c., în jurul 

orei 20:00, polițiștii Serviciului Rutier Iași au fost 
sesizați cu privire la faptul că, în comuna Țigănași, 
a avut loc un accident rutier. Polițiștii s-au depla-
sat la fața locului, iar din cercetările efectuate, s-
a constatat faptul că un bărbat de 46 de ani, din 
comuna Țigănași, în timp ce ar fi condus un auto-
turism, pe DN 24 C, în comuna Țigănași, ar fi intrat 
în coliziune laterală cu un microbuz, iar ulterior, 
în coliziune frontală cu un alt autoturism, condus 

de un tânăr de 29 de ani. În urma accidentului, o 
tânără, pasageră în autoturismul condus de tână-
rul de 29 de ani, a fost rănită. Cei trei conducători 
auto au fost testați cu aparatul alcooltest, iar în 
urma testării șoferului în vârstă de 46 de ani a re-
zultat o valoare de 0,98 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat, fapt pentru care a fost condus la o unitate 
medicală, unde i-au fost prelevate mostre biolo-
gice de sânge, în vederea stabilirii alcoolemiei. În 
cauză, cercetările sunt continuate pentru stabili-
rea întregii situații de fapt. 

Polițiștii au desfășurat  
mai multe controale 
Tot în weekend, polițiștii din cadrul Serviciului 

Rutier Iași – Biroul Drumuri Naționale și Europene 
au acționat, în județul Iași, pentru creșterea gra-
dului de siguranță rutieră și prevenirea acciden-
telor rutiere, în special a celor produse pe fondul 
nerespectării regimului legal de viteză pe drumu-
rile publice. În urma neregulilor constatate, au 
fost aplicate 51 de sancțiuni contravenționale, în 
valoare totală de 63.560 de lei, dintre care 32 pen-
tru nerespectarea regimului legal de viteză pe 
drumurile publice.  Au fost scoși din trafic, repre-
zentând un pericol pentru ceilalți participanți, 27 
de conducători auto, cărora le-a fost suspendată 
exercitarea dreptului de a conduce autovehicule 
pe o perioadă de timp, conform legii. De aseme-
nea, au fost retrase certificatele de înmatriculare 
a 3 autovehicule și plăcuțele cu numărul de înma-
triculare a două autovehicule. Acum, rămâne de 
văzut ce se va întâmpla cu tânărul care a provocat 
accidentul rutier de la Miroslava, după ce s-a 
urcat beat la volan. 

Dragoș SAVIN

Un tânăr s-a urcat beat la volan și a „zburat” 
pe câmp, răsturnându-se. Accidentul a avut 
loc la Miroslava. Nu a fost singurul


